
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-6120 del 22/11/2023

Oggetto D.  Lgs.  n.  128/2006  -  ditta  S.T.  ENERGY  Srl  -
autorizzazione  per  l'esercizio  dell'attività  di  vendita  di
GPL nel  territorio  della  provincia  di  Reggio  Emilia  per
operatori  terzi  facenti  parte  integrante  della  rete
commerciale delle aziende distributrici

Proposta n. PDET-AMB-2023-6320 del 21/11/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo  giorno  ventidue  NOVEMBRE 2023 presso  la  sede  di  P.zza  Gioberti,  4,  42121 Reggio
Emilia, il  Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, RICHARD
FERRARI, determina quanto segue.



Pratica n. 26649 / 2023

Oggetto: D. Lgs. n. 128/2006 - ditta S.T. ENERGY Srl - autorizzazione per l’esercizio
dell’attività di vendita di GPL nel territorio della provincia di Reggio Emilia per operatori
terzi facenti parte integrante della rete commerciale delle aziende distributrici

IL DIRIGENTE

Viste:

● la Legge 23/08/2004, n. 239 sul “Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo

per il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia”;

● la Legge Regionale 23/12/2004, n. 26 sulla “Disciplina della programmazione energetica

territoriale ed altre disposizioni in materia di energia”;

● il D. Lgs. 22/02/2006, n. 128, sul “Riordino della disciplina relativa all’installazione e

all’esercizio degli impianti di riempimento, travaso e deposito di GPL, nonché all’esercizio

dell’attività di distribuzione e vendita di GPL in recipienti, a norma dell’art. 1, comma 52,

della L. 23 agosto 2004, n. 239”;

● l'art. 17, comma 1 lettera e), della Legge Regionale n. 13/2015 il quale stabilisce che

l'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia (ARPAE) esercita le funzioni

di autorizzazione nelle materie previste dall'art. 1, comma 56, della citata Legge n.

239/2004 già esercitate dalle Province in base alla LR 26/2004;

● le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 2173/2015 che approva l'assetto organizzativo

dell'Agenzia e n. 2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell'esercizio delle funzioni della

medesima dal 1° gennaio 2016;

● la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1412/2006 con cui la Regione Emilia Romagna,

ente prima competente ai sensi degli articoli 2, lett. b), e 20 del D. Lgs. 128/2006, aveva

determinato i criteri per il rilascio dell’autorizzazione agli operatori facenti parte integrante

dell’organizzazione commerciale di imprese distributrici, di cui al citato art. 20, commi 2 e 3,

del D. Lgs. 128/2006.

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 1/4



Vista l’istanza di autorizzazione per l’esercizio dell’attività di vendita di GPL nel territorio della

provincia di Reggio Emilia per operatori terzi facenti parte integrante della rete commerciale delle

aziende distributrici, pervenuta il 11-07-2023 (ref. prot. ARPAE n. 120710 del 11-07-2023) dalla ditta

S.T. ENERGY Srl, con sede legale in Magenta (MI), via Fornaroli n. 64 e integrata il 29-08-2023

(ref. prot. ARPAE n. 146726 del 29-08-2023) e il 30-08-2023 (ref. prot. ARPAE n. 147906 del

31-08-2023).

Considerato che con prot. n. 122785 del 14-07-2023 è stato comunicato l’avvio del procedimento

inerente la suddetta istanza.

Verificato che la ditta ha provveduto al pagamento delle spese istruttorie sulla base del tariffario

ARPAE di cui alla DGR n. 926/2019.

Esaminata l’istanza e verificato che l’impresa richiedente risulta in possesso dei requisiti richiesti

dalle norme vigenti in quanto la ditta S.T. ENERGY Srl fa parte della rete di vendita per la

distribuzione di GPL in piccoli serbatoi e bombole di Eni Sustainable Mobility SpA (“ESM”), società

con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Eni SpA, con sede in Roma,

Viale G. Ribotta, 51, codice fiscale e partita IVA n. 11403240960.

Dato atto che in merito agli adempimenti previsti dalla legislazione in materia di antimafia, in data

31-08-2023 è stata richiesta la Comunicazione antimafia (prot. n.

PR_MIUTG_Ingresso_0266763_20230831) nei confronti della S.T. ENERGY Srl e della T.P.Z.

HOLDING Srl, quale socio di maggioranza, per verificare l’insussistenza di cause di decadenza, di

sospensione o di divieto di cui all’art. 87 del D. Lgs.159/2011.

Visto l’autocertificazione dei soggetti indicati nella dichiarazione sostitutiva del certificato

d’iscrizione alla CCIAA della S.T. ENERGY Srl e della T.P.Z. HOLDING Srl, di cui ai prot. ARPAE n.

191570 del 10-11-2023, con cui si dichiara che, ai sensi della vigente normativa antimafia, non

sussistono nei loro confronti le cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dall’art. 67

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 2/4



del D.Lgs n. 159/2011 e s.m.i. e contestualmente la ditta informa che con decorrenza 20-10-2023

la sede operativa e legale di S.T. Energy è variata in S.P. 108 km. 2,700 Loc. Cavacurta – 26844

Castelgerundo (LO).

Ritenuto, date le premesse, che sussistano gli elementi per poter procedere al rilascio

dell’autorizzazione alla vendita di GPL attraverso bombole e serbatoi di cui all’art. 20, comma 3 del

D. Lgs. n. 128/2006.

Reso noto che

- il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Unità Autorizzazioni Complesse,

Valutazione Impatto ambientale ed Energia;

- il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di ARPAE

e il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Dirigente del Servizio Autorizzazioni e

Concessioni (SAC) ARPAE di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n. 4 a Reggio Emilia;

- le informazioni che devono essere rese note ai sensi del D.Lgs.196/2003, modificato dal

D.Lgs.101/2018 e ss.mm.ii., sono contenute nella “Informativa per il trattamento dei dati

personali”, consultabile presso la segreteria del S.A.C. Arpae di Reggio Emilia, con sede in Piazza

Gioberti n.4 a Reggio Emilia, e visibile sul sito web dell'Agenzia, www.arpae.it.

Per quanto precede,

DETERMINA

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del D. Lgs. n. 128/2006, la ditta S.T. ENERGY

Srl (C.F. 05916360968) con sede in comune di Castelgerundo (LO), Loc. Cavacurta - S.P.

108 km. 2,700, allo svolgimento dell’attività di vendita GPL attraverso bombole e serbatoi

nel territorio della Provincia di Reggio Emilia quale operatore facente parte integrante

dell’organizzazione commerciale della ditta Eni Sustainable Mobility SpA (“ESM”), società

con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Eni SpA, con sede in

Roma, Viale G. Ribotta, 51, codice fiscale e partita IVA n. 11403240960;

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 3/4



2. di dare atto che l’efficacia dell’autorizzazione di cui al precedente punto 1. risulta

subordinata alla presentazione, al competente Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC)

dell’ARPAE di Reggio Emilia, entro il 28 febbraio di ogni anno, di apposita dichiarazione

sostitutiva di atto di notorietà, sottoscritta dal legale rappresentante della ditta S.T.

ENERGY Srl, in cui si attesti che l’azienda continua a far parte integrante

dell’organizzazione commerciale di Eni Sustainable Mobility SpA e che effettua la vendita di

prodotto in esclusiva con il marchio e attraverso i recipienti della stessa azienda.

IL DIRIGENTE determina inoltre

- di trasmettere il presente atto alla ditta S.T. ENERGY Srl;

- di stabilire che, ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento

autorizzativo si provvederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e del

vigente Programma Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza di ARPAE;

- di stabilire che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di

misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla

Legge n. 190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la

Trasparenza di ARPAE.

- di informare che contro il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, gli

interessati possono proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 60

giorni decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza dello stesso. In

alternativa, ai sensi del DPR 24 novembre 1971 n. 1199, gli interessati possono proporre ricorso

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla notificazione,

comunicazione o piena conoscenza del provvedimento in questione.

Il Dirigente
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott. Richard Ferrari)

Bollo assolto con MARCA DA BOLLO identificativo: 01211128873793

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 4/4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


